
项目编号：ezu941 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

   
项目名称：广州众山轻合金有限公司液态模锻铝合金副车

架研发建设项目 

建设单位（盖章）： 广州众山轻合金有限公司         

编制日期：              2025 年 7 月                
 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 

 



目 录 
一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
却，进水温度约 30℃，出水温度约 50℃，取 20℃； 

KZF——系数，1/℃。本项目进塔大气温度取 30℃，K 取 0.0015/℃。 

根据上述计算可得，冷却塔蒸发损失水率为 3%。冷却塔循环水量为 30m³/h，

年运行 800h，则间接冷却水损耗水量为：30×3%×800=720m³/a。 

冷却塔循环水池有效容积为 2.0m3，间接冷却水由于循环多次之后，循环水

中盐分浓度增大，需要定期排污，本项目间接冷却水每七天整池更换一次，年更

换约 15 次，间接冷却排水排放量为 30m³/a。浇铸间接冷却用水未与生产材料及

产品进行接触，冷却水未添加任何药剂，冷却水未受到污染，参考《循环冷却水

水质标准》（GB/T 11901-2012），CODCr 不得超过 30mg/L、氨氮不得超过 1.0mg/L，

可直接通过污水管网排入增城永和污水处理厂。 

综上，本项目浇铸冷却循环用水量为 750m³/a。 

③浇铸清洗用水 

项目浇铸过程喷脱模剂会有部分脱模剂粘附在模具和设备上，需人工定期进

行清洗。项目年工作 100 天，拟每天清洗一次，根据企业提供资料及行业经验，

项目每天清洗的用水量约为 750L，年用水量为 75m3，废水产污系数按 0.8 计，

则浇铸清洗废水产生量为 60m3/a。本项目使用的脱模剂主要成分为黑碳、碱性碳

酸镁、聚季铵盐、水、聚乙烯醇，不含有毒有害成分，不属于危险废物，浇铸清

洗废水交由有相应处理能力的单位处理。 

④废气喷淋塔用水 

项目废气采用水喷淋塔进行处理，项目设置 1 座水喷淋塔。水喷淋塔的液气

比设计为 1.5~2L/m3，本环评按 2L/m3 计算。废气治理设施的设计处理量为 23000 



 63 

m3/h，年运行 800h，则水喷淋塔的流量为 46m3/h（即 368m3/d，33800m3/a），

循环水池的循环周期为 2~3min，本环评按 3min 计，循环水池的总储水量应不少

于 2.3m3。 

喷淋水为普通的自来水，因自然蒸发等因素造成损耗，需补充新鲜的自来水，

损耗量参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中“密闭系

统的补充水系统设计流量宜为循环水量的 0.5%~1.0%”，按最大值 1%进行计算，

项目设 1 个水喷淋塔，则补充水量为 33800×1%=338m3/a。 

喷淋塔废水循环使用，定期捞渣，定期更换，项目年工作 100 天，拟每 50

天更换一次，年更换 2 次，更换量为 4.6m3/a。本项目喷淋塔废水主要处理铝熔

炉和浇铸烟尘，主要成分为铝，不含有毒有害成分，不属于危险废物，喷淋塔废

水交由有相应处理能力的单位处理。本项目喷淋塔用水量为：4.6+338=342.6 m3/a。 

⑤淬火用水 

项目淬火使用的淬冷剂为普通自来水，使用过程水受热会大部分损耗，定期

添加新鲜水，定期捞渣，定期更换淬火用水。淬火降温度数约 300℃。 

淬火过程自来水的损耗量计算公式如下： 

V=Q/[ρ·c0·（t02-t01）] 

式中：V——淬火冷却介质需要量，m3； 

Q——钢材冷却释放的总热量，KJ；可通过金属质量、比热容及温度

变化计算，公式为 Q=c·m·（t0-t）（其中 c 为金属比热容，m 为金属质量，t、t0

分别为金属初始和终止温度）。本项目铝平均比热容[KJ/（kg·℃）]=0.88，铝件

淬火前温度 500℃，淬火出件温度 150℃。 

ρ——介质密度，kg/ m3；水为 1000kg/ m3； 

c0——介质平均比热容，（kJ/（kg/·℃））；水为 4.18 kJ/（kg/·℃）； 

t01、t02——分别为介质初始和终止温度，℃；本项目介质的初始温度

为 20℃，终止温度为 150℃； 

根据以上参数可计算出淬火过程加工 1 吨铝损耗水量约为 0.57 吨，本项目

需处理的工件量约为 160t/a，则受热损失需补充水量为 91.2m3/a。淬火池定期捞

渣，根据企业提供资料可知淬火废水溢流产生，溢流量约为 300L/d，项目年工



 64 

作 100 天，淬火废水产生量为 30m³/a。本项目工件淬火过程会有少量铝因迅速冷

却脱落，因此淬火废水中主要成分为铝，不含有毒有害成分，不属于危险废物，

淬火废水交由有相应处理能力的单位处理。本项目淬火用水量为 121.2m³/a。 

⑥切削液用水 

项目 CNC 加工过程使用切削液。切削液需要用自来水调配后使用，调配比

例为切削液：水=1：9，本项目切削液共使用 3t/a。则调配所需用水量为 27m3/a。 

切削液循环使用，定期更换，由于加工过程水分蒸发会发生损耗，损耗率按

30%计，则本项目废切削液产生量为：（27+3）×（100%-30%）=21t/a。废切削

液交由有危险废物处理资质的单位处理。 

⑦荧光检验用水 

项目产品进行荧光检验后需使用自来水进行清洗，产生荧光废水。项目年工

作 100 天，拟每天进行一次荧光检验，每次清洗用水量约为 20L，年用水量 2m3，

项目水基荧光渗透液用量为 1.6t/a，废水产污系数按 0.9 计，则荧光废水产生量

约为 3.24m3/a。荧光废水交由有危险废物处理资质的单位处理。 

废水处理情况 

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，与间接冷排水一并排入市政管网，

进入永和污水处理厂处理。浇铸清洗废水、喷淋塔废水和淬火废水交由有相应处

理资质的单位处理，废切削液和荧光废水交由有危险废物处理资质的单位处理，

不外排。 

可行性分析 

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价  

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)中第二时段三级标准后，经市政污水管网进入永和污水处理

厂处理。参考《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ 1115-2020），

本项目所采取的措施属于可行技术。综上所述，项目水污染控制和水环境影响减

缓措施合理可行，符合有效性要求。 

②依托永和污水处理厂的可行性分析  



 65 

管网衔接可行性 

永和污水处理厂位于广州市新塘镇塘美村东南方位广深铁路和广园东快速

路交叉口东面，占地 200 亩，规划纳污范围包括广深铁路以北、广惠高速公路以

南、新新公路以东、沙宁公路以西以及广惠高速公路北九丰公路南、新新公路以

东的塘美片区和沙宁路北端片区，服务范围主要服务对象是新塘、宁西和永和新

开发区，服务区域面积 32.38 平方公里。项目周边市政污水管网已完善，项目已

接驳市政污水管网，污水排入永和污水处理厂进行处理。 

污水处理厂进水水质符合性 

项目外排水主要为员工生活污水，生活污水经化粪池预处理后可达到广东省

《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准，符合城镇污水处

理厂的进水设计浓度。 

污水处理厂处理工艺符合性 

永和污水处理系统已经建成一期~四期工程，总处理规模达到 20 万 m3/d（其

中生活污水处理规模达 15 万 m3/d）。一期于 2011 年获得环保竣工验收批复（穗

环管验[2011]30 号），处理规模为 5 万 m3/d；二期于 2012 年获得环保竣工验收

批复（穗环管验[2012]170 号），处理规模为 5 万 m3/d；三期于 2016 年获得环保

竣工验收批复（穗环管验[2016]64 号），处理规模为 5 万 m3/d；四期于 2021 年

7 月通过自主环保竣工验收，处理规模为 5 万 m3/d。其中一期、二期及四期主要

处理纳污范围内的生活污水，三期主要处理沙埔片区漂染企业产生的废水。 

永和污水处理系统一期~二期工程采用改良型 A/O 污水处理工艺，三期工程

采用“混凝沉淀一水解酸化一活性污泥一絮凝沉淀”深度处理工艺，四期工程采用

多级 AO-二沉池-加砂高效沉淀池-紫外消毒污水处理工艺。根据《广州市增城区

城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 2 月）》，永和污水处理厂的 CODcr、

氨氮排放浓度可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

的较严值，出水水质较稳定。 

项目外排废水主要为员工生活污水，不含重金属，不含第一类污染物，主要

污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等，废水的可生化性好，不会对污水处理厂



 66 

造成较大的冲击。从处理工艺相符性来看，本项目的废水纳入永和污水处理厂是

可行的。 

污水处理厂处理能力符合性 

本项目废水总排放量为 2.5m3/d（250m3/a），根据《广州市增城区城镇污水

处理厂运行情况公示表（2024 年 2 月）》，永和污水处理厂（一、二、四期）

总设计规模 15 万吨/日，平均处理量为 12.38 万吨/日，尚有余量 2.62 万吨/日，

项目污水总排放量占广州市增城区永和污水处理厂剩余日处理能力的 0.009%，

因此，永和污水处理仍能容纳项目产生的污水。本项目经过处理后达标排放的生

活污水，对永和污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小，经该污水处理厂进一步

处理后，CODCr、BOD5 等有机污染物降解明显，对水质现状影响不会明显。 

因此，本项目污水纳入永和污水处理厂进行处理的方案是可行的。 

表4-2 水环境影响评价结论  

本项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后均引至排入市政管网。所采用的污染治理

措施为可行技术。本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所

依托污水设施具有环境可行性，本项目对地表水环境影响是可以接受的。 

表4-3 项目排污口设置 

污染

源类

别 

污染物

种类 

排

放

方

式 

排放

去向 

排放规

律 

排放口情况 

编号 
名

称 

类

型 
地理坐标 

排放限

值
(mg/L) 

生活

污水、

间接

冷却

排水 

pH 

间

接

排

放 

永和

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放流量

不稳定

且无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

DW001 

企

业

总

排

口 

一

般

排

放

口 

经度
113°43'32.879" 

纬度
23°12'23.098" 

6~9（无

量纲） 

CODcr ≤500 

BOD5 ≤300 

SS ≤400 

氨氮 / 

总磷 
/ 

/ 

表4-4 监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目属于简

化管理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）

要求，本项目生活污水预处理后与间接冷却水一并排入永和污水处理厂进一步处



 67 

理后再排入外环境，属于间接排放，本项目污水监测计划见下表。 

表4-5 项目废水监测要求 

监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准 

DW001 
pH、SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、总磷 
1 次/半年 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 
 



 68 

 3、 噪声污染分析 

（1） 噪声源强  

项目主要噪声源为生产设备运行过程中产生的机械噪声，其噪声值在 65～78dB(A)之间。 

根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中资料，砖墙双面粉刷的区墙体，实测的隔声量为 49dB（A），

考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，建筑物插入损失为 25dB（A）左右。 

根据项目最大量情况下同时投入运作的设备数量及各设备的单台设备声压级，本次评价按生产设备同时投入运作排放的

最大噪声值进行预测，利用预测模式计算四周噪声值，预测结果详见下表。 

表4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 

数

量

(台
) 

声源源强 声

源

控

制

措

施 

距室内边界的距离 

（m） 

室内边界声压级
/dB(A) 运

行

时

段
(h) 

建筑

物插

入损

失 

/dB(A

) 

建筑物外噪声
/dB(A) 

核

算

方

法 

单台设

备距离 1

米处的

声压级
/dB(A) 

叠加

合并

声压

级
/dB(A) 

东

边

界 

南

边

界 

西

边

界 

北

边

界 

东

边

界 

南

边

界 

西

边

界 

北

边

界 

东

边

界 

南

边

界 

西

边

界 

北

边

界 

1 

生

产

车

间 

混砂机 1 
类

比 
75 75 选

用

低

噪

声

设

备

、

合

理

布

局

31 10 99 20 45 55 35 49 

800 

25 20 30  10 24 

2 射芯机 1 
类

比 
72 72 35 10 95 20 41 52 32 46 25 16 27  7 21 

3 砂芯烘干炉 1 
类

比 
68 68 40 20 92 5 36 42 29 54 25 11 17  4 29 

4 熔炼炉 4 
类

比 
70 76 20 20 105 6 50 50 36 60 25 25 25 11 25 

5 挤压铸造机 4 
类

比 
75 81 45 20 85 5 48 55 42 67 25 23 30  17 23 

6 振砂机 1 
类

比 
76 76 46 6 86 24 43 60 37 48 25 18 35  12 23 



 69 

7 锯切机 1 
类

比 
78 78 

、

厂

房

隔

声 

30 5 105 25 48 64 38 50 25 23 39  13 25 